[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
городского округа Протвино

РЕШЕНИЕ

От _____________№ ______________
О внесении изменений в Положение о Молодежном парламенте городского округа Протвино, утвержденное решением Совета депутатов от 29.01.2018 № 288/53 «О создании Молодёжного парламента городского округа Протвино»
В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 01.12.2003 № 155/2003-ОЗ «О государственной молодёжной политике в Московской области», типовым Положением, разработанным Московским областным молодежным парламентом, Уставом городского округа Протвино,  Совет депутатов:
РЕШИЛ:
1.Внести в Положение о Молодежном парламенте городского округа Протвино, утвержденное решением Совета депутатов от 29.01.2018 №288/53 «О создании Молодёжного парламента городского округа Протвино» следующие изменения:
1.1  пункт 5.4. статьи 5.Состав Молодежного парламента изложить в следующей редакции:
«5.4. Основания для досрочного прекращения членства в Молодёжном парламенте:

- подача членом Молодежного парламента заявления о выходе из состава Молодежного парламента;

 - неявка в течение года на два заседания Молодежного парламента подряд без уважительной причины;

 - неудовлетворительная оценка деятельности члена молодежного парламента в  течение двух кварталов подряд, осуществляемая в порядке, установленном Положением и Регламентом Молодежного парламента;

- вступление в законную силу обвинительного приговора суда в отношении гражданина, являющегося Членом Молодежного парламента;

- возникновение обстоятельств, при которых соблюдение условий, изложенных в пункте 5.3. раздела 5 настоящего Положения, становится невозможным.»;

1.2.  пункт 6.1. статьи 6. Структура Молодежного парламента изложить  в следующей редакции:

«6.1. Структуру Молодёжного парламента составляют:
1) Председатель Молодёжного парламента;
2) Заместитель председателя Молодёжного парламента;
3) Секретарь Молодёжного парламента;

4) Пресс-секретарь;

5) Комиссии Молодежного парламента;

6) Рабочие группы Молодёжного парламента;
7) Консультанты Молодёжного парламента.»;
1.3. в пункте 7.2. статьи 7.Председатель Молодежного парламента изложить в следующей редакции:

«7.2. Председатель Молодёжного парламента избирается сроком на 2 года, из числа членов Молодёжного парламента на первом заседании Молодёжного парламента. Председатель Молодёжного парламента считается избранным, если за него проголосовало большинство от числа присутствующих на заседании членов Молодежного парламента.»
1.4. второй абзац пункта 8.1 статьи 8 Заместитель Председателя Молодёжного парламента изложить в следующей редакции:

«8.1. Заместитель Председателя Молодёжного парламента считается избранным, если за него проголосовало большинство от числа присутствующих на заседании членов Молодёжного парламента.»;
1.5. пункт 9.1 статьи 9. Секретарь Молодёжного парламента в следующей редакции:

«9.1. Секретарь Молодежного парламента избирается на заседании Молодёжного парламента. Секретарь Молодёжного парламента считается избранным, если за него проголосовало большинство от числа присутствующих на заседании членов Молодёжного парламента.»;
1.6. Дополнить Положение о Молодёжном парламенте городского округа Протвино  статьей 10  следующего содержания:

«10. Пресс-секретарь Молодёжного парламента

10.1. Пресс-секретарь Молодежного парламента избирается на заседании Молодёжного парламента. Пресс-секретарь Молодёжного парламента считается избранным, если за него проголосовало большинство от числа присутствующих на заседании членов Молодёжного парламента.

10.2. Пресс-секретарь размещает материалы на страницах Молодежного парламента в социальных сетях и контролирует их размещение на странице Молодежного парламента на сайте Администрации города; следит за соответствием размещаемых материалов содержанию принятых решений, соблюдением морально-этических норм в размещаемых статьях, заметках, аудио- и видеоматериалах.»;
1.7. Дополнить Положение о Молодёжном парламенте городского округа Протвино  статьей 11  следующего содержания:

«11. Комиссии Молодёжного парламента
11.1. Молодёжный парламент вправе создавать Комиссии из числа членов Молодёжного парламента. Комиссии ответственны перед Молодёжным парламентом и ему подотчетны.

11.2. Перечень комиссий и основные вопросы их ведения устанавливаются решением Молодежного парламента.

11.3. Комиссия в соответствии с вопросами ее ведения рассматривает вопросы, принимает решения, осуществляет иную деятельность, закрепленную за ней Молодёжным парламентом.

11.4. Комиссии осуществляют свою деятельность в соответствии с Регламентом Молодежного парламента, утверждаемым решением Молодежного парламента.

11.5. Заседания комиссий проводятся по решению Молодежного парламента.

11.6 Численный состав Комиссии определяется решением Молодежного парламента»;
1.8.Статью 10.Рабочие группы Молодежного парламента по нумерации статьи и пунктов  считать соответственно статьей 12;

1.9. Статью 11.Консультанты Молодежного парламента по нумерации статьи и пунктов считать соответственно статьей 13;
1.10.Статью 12.Порядок работы Молодёжного парламента по нумерации статьи и пунктов считать соответственно статьей 14. Порядок работы Молодёжного парламента.

1.11. пункт 14.6. статьи 14. Порядок работы Молодёжного парламента изложить в следующей редакции:

«14.6. Решения Молодёжного парламента принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Молодёжного парламента.»;
1.12. Статью 13. Права членов Молодежного парламента по нумерации статьи и пунктов считать соответственно статьей 15. Права членов Молодежного парламента.
1.13. Статью 14. Обязанности члена Молодёжного парламента по нумерации статьи и пунктов считать соответственно статьей16. Обязанности члена Молодёжного парламента.

 1.14 пункт 16.1 статьи 16. Обязанности члена Молодёжного парламента изложить  в следующей редакции:

«16.1. Член Молодежного парламента обязан:

- соблюдать действующее законодательство Российской Федерации, права и законные интересы граждан, Положение о Молодёжном парламенте, Регламент Молодежного парламента, повестку дня заседания Молодёжного парламента и правомерные требования председательствующего на заседании Молодёжного парламента;

- выступать только с разрешения председательствующего;

- регистрироваться и присутствовать на каждом заседании Молодёжного парламента и участвовать в его работе;

- лично участвовать в работе заседаний Молодёжного парламента, а также Рабочих групп Молодёжного парламента, участником которых он является. При невозможности явки по уважительной причине заблаговременно предупредить Председателя Молодёжного парламента, руководителя Рабочей группы Молодёжного парламента о причине неявки;

- выполнять поручения Председателя Молодежного парламента в пределах его компетенции;

- соблюдать в своей деятельности и повседневной жизни нравственные нормы, принятые в обществе, и этические нормы поведения.»;
1.15. Дополнить Положение о Молодежном парламенте городского округа Протвино  статьей   17. Регламент Молодежного парламента, следующего содержания:

« 17. Регламент Молодежного парламента

17.1 Регламентом Молодежного парламента устанавливаются:

- порядок участия членов Молодежного парламента в его деятельности;

- сроки и порядок проведения заседаний Молодежного парламента;

- полномочия, порядок избрания и освобождения от должности председателя Молодежного парламента и его заместителей;

- полномочия, порядок избрания и освобождения от должности секретаря Молодежного парламента;

- полномочия, порядок избрания и освобождения от должности пресс-секретаря Молодежного парламента;

- полномочия, порядок формирования и деятельности Совета Молодежного парламента;

- полномочия, порядок формирования и деятельности комиссий и рабочих групп Молодежного парламента;

- порядок подготовки ежегодного отчета Молодежного парламента о его деятельности;

- порядок и критерии оценки деятельности членов Молодежного парламента;

- порядок прекращения полномочий членов Молодежного парламента;

- процедура замещения должностей членов Молодежного парламента, полномочия которых были прекращены досрочно;

- иные вопросы организации и порядка деятельности Молодежного парламента в соответствии с настоящим Положением.

17.2 Регламент Молодежного парламента и изменения в Регламент утверждаются Молодежным парламентом.»;
1.16. Дополнить Положение о Молодежном парламенте городского округа Протвино  статьей   18. Оценка деятельности члена Молодежного парламента, следующего содержания:

« 18. Оценка деятельности члена Молодежного парламента

18.1. В целях стимулирования надлежащего исполнения обязанностей члена Молодежного парламента и эффективной реализации полномочий Молодежного парламента осуществляется оценка деятельности члена Молодежного парламента (далее - оценка деятельности) в соответствии с Регламентом Молодежного парламента.

18.2. Критерии и порядок проведения оценки деятельности устанавливаются Регламентом Молодежного парламента.

18.3. Исполнение обязанностей члена Молодежного парламента может быть оценено «отлично», «хорошо», «удовлетворительно» и «неудовлетворительно».

18.4. В случае неудовлетворительной оценки деятельности члена Молодежного парламента в течение двух кварталов подряд, Молодежный парламент вправе принять решение о досрочном прекращении полномочий соответствующего члена Молодежного парламента.»;
 1.17. Дополнить Положение о Молодежном парламенте городского округа Протвино  статьей   19. Ежегодный отчет Молодежного парламента, следующего содержания:
«19. Ежегодный отчет Молодежного парламента

19.1. Молодежный парламент ежегодно готовит отчет о своей деятельности.

19.2. Ежегодный отчет Молодежного парламента направляется Главе городского округа Протвино, в Совет депутатов городского округа Протвино, в Московский областной молодежный парламент.

19.3. Ежегодный отчет Молодежного парламента заслушивается на заседании Совета депутатов городского округа Протвино. Доклад о ежегодном отчете Молодежного парламента представляет председатель Молодежного парламента.

19.4. Публикация ежегодного отчета Молодежного парламента в средствах массовой информации и размещение на официальном сайте муниципального образования Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечивается Советом депутатов городского округа Протвино Московской области»;
1.18. статьи 15,16,17 считать соответственно 20, 21, 22.
2. Настоящее решение направить:
- для опубликования в газете «Протвино сегодня» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа Протвино.

- в Администрацию городского округа Протвино.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу городского округа Протвино Борисова В.Л.
Глава городского округа

В.Л.Борисов